
Краткий комментарий к Налоговому кодексу Республики 

Беларусь (далее – НК) 

 

Глава 32 «Налог при упрощенной системе налогообложения» 

(в части индивидуальных предпринимателей) 

 

По налогу при упрощенной системе налогообложения в части 

индивидуальных предпринимателей: 

- с 202 700 до  420 000 белорусских рублей увеличен критерий для 

применения индивидуальными предпринимателями упрощенной 

системы налогообложения;  

- со 152 000 до 315 000 белорусских рублей повышен критерий для 

перехода индивидуальных предпринимателей на упрощенную систему 

налогообложения; 

- в целях либерализации условий ведения бизнеса 

индивидуальным предпринимателям, применяющим упрощенную 

систему налогообложения, предоставляется право отражения выручки 

от реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав по принципу 

(методу) начисления. В этой связи конкретизирован порядок 

определения даты отражения выручки от реализации товаров (работ, 

услуг), имущественных прав, а также внереализационных доходов; 

- для индивидуальных предпринимателей, применяющих 

упрощенную систему  налогообложения, сохранился порядок 

освобождения от уплаты налога на недвижимость. Вместе с тем, для 

получения такого освобождения с 1 января 2019 года индивидуальные 

предприниматели обязаны представлять в налоговый орган  

уведомления по установленной форме об использовании в 

предпринимательской деятельности капитальных строений (зданий, 

сооружений), увеличении (уменьшении) их площади, а также о 

прекращении их использования в предпринимательской деятельности. 
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